

ที่ ลป./67/008

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง ชี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 198.44 ล้านบาท (หุ้นละ 0.51 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 183.17 ล้านบาท (หุ้นละ 0.47 บาท) แล้วผลกำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 15.27 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8.34 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	31 มีนาคม 2567	31 มีนาคม 2566	
รายได้			
เบี่ยประกันภัยรับ	3,675,796	3,508,612	4.76%
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	2,991,904	2,828,603	5.77%
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	2,047,604	1,979,750	3.43%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	180,201	197,873	-8.93%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	40,936	21,229	92.83%
ผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	1,171	(3,792)	-130.80%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	148,478	136,725	8.60%
รายได้จากการให้บริการ	9,748	9,615	1.39%
รายได้อื่น	1,689	1,111	52.02%
รวมรายได้	2,429,827	2,342,511	3.73%
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	1,292,452	1,234,512	4.69%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	349,338	322,245	8.41%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	324,194	312,060	3.89%
ต้นทุนการให้บริการ	1,152	25	4,508.94%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	250,583	277,090	-9.57%
ต้นทุนทางการเงิน	1,951	1,724	13.19%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ)	-	(4,050)	-100.00%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(58)	(308)	-81.03%
รวมค่าใช้จ่าย	2,219,612	2,143,298	3.56%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	210,215	199,213	5.52%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11,779	16,048	-26.60%
กำไรสุทธิ	198,436	183,165	8.34%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.51	0.47	8.34%

- เบี้ยประกันภัยรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.76 จากงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของเบี้ยประกันภัยประเภทรถยนต์ และเบี้ยประกันภัยประเภทสุขภาพ
- รายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 92.83 เนื่องจากสินทรัพย์ลงทุนที่เพิ่มขึ้น และมีอัตราผลตอบแทนเงินลงทุนในตราสารหนี้ (Investment yield) เพิ่มขึ้น สำหรับผลกำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 4.96 ล้านบาท เป็นผลมาจากกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL)
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.60 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทฯเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.73 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.69 8.41 และ 3.89 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเติบโตของยอดขาย ส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลงร้อยละ 9.57 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการควบคุมรวมกิจการลดลง เนื่องจากการดำเนินกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมกิจการอย่างมีนัยสำคัญในงวดเดียวกันของปีก่อน
- ต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญเนื่องจากได้มีการเริ่มดำเนินการเกี่ยวกับการให้บริการด้านสุขภาพของบริษัทฯเมื่อเดือน กรกฎาคม 2566
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ) และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ) ลดลงเนื่องจากไม่มีรายการซื้อขายเงินลงทุนอย่างเป็นสาระสำคัญในงวดปัจจุบัน
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ผลประกอบการของบริษัทฯ สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 198.44 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 8.34 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส วิลสัน

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร